
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

Lei Municipal nº 2.185/ 2016 

 Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel: (31) 3674-1818  

RESOLUÇÃO CMDPI Nº 14/2024 

De 22 de outubro de 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS E ALTERAÇÃO DO 

ITEM 07 DO EDITAL CMDPI PROCESSO ELEITORAL 

Nº 002/2024 

 

O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI conforme atribuições previstas 

na Lei Municipal 2.185/2016. 

 

Considerando o Edital CMDPI PROCESSO ELEITORAL Nº 002/2024, publicado em 

02/09/2024. 

 

Considerando o número insuficiente de candidatos que manifestaram interesse ao processo 

eleitoral deste conselho. 

 

Considerando a plenária ordinária realizada no dia 22 de outubro de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º) Aprovar a prorrogação do prazo de inscrição de candidatos e a alteração do item 07 – 

CRONOGRAMA DE PRAZOS do Edital CMDPI Processo Eleitoral Nº 002/2024 – CMDPI/Sabará, 

como descrito a seguir: 

 

Onde se lê: 

 

7- CRONOGRAMA DE PRAZOS 

 

Divulgação do Edital de Convocação 27/08/2024 

Prazo para impugnação deste edital 27/08 e 28/08/2024 

Inscrição dos candidatos  27/08 e 25/09/2024 

Analise das inscrições. 26/09 a 27/09/2024 

Plenária para deliberação da Lista de Candidatos 01/10/2024 

Divulgação da listagem das Entidades e Organizações da Sociedade Civil e Órgão 02/10/2024 



CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

Lei Municipal nº 2.185/ 2016 

 Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel: (31) 3674-1818  

Governamentais que estejam regularmente inscritas e aptas ao processo Eleitoral 

Prazo para pedidos de recurso quanto à listagem de Entidades e Organizações da 

Sociedade Civil que estejam regularmente inscritas e aptas ao processo Eleitoral 
03 e 04/10/2024 

Caso seja necessário, Prazo para análise dos recursos e divulgação da listagem das 

Entidades e Organizações da Sociedade Civil que estejam regularmente inscritas e 

aptas ao processo Eleitoral 

07/10 a 08/10/2024 

Assembleia de Eleição dos representantes da Sociedade Civil que comporão o 

CMDPI/biênio 2024/2026l 
10/10/2024 

Prazo para pedidos de recurso contra o resultado da Assembleia de Eleição 11 a 14/10/2024 

Prazo para apreciação de pedidos de recurso contra o resultado da Assembleia de 

Eleição pela Comissão Organizadora 
15 e 16/10/2024 

Prazo para publicação de Decreto de nomeação da composição do CMDPI  Até 23/10/2024 

Posse dos Conselheiros 25/10/2024 

 

Leia-se: 

 

7- CRONOGRAMA DE PRAZOS 

 

Divulgação do Edital de Convocação 27/08/2024 

Prazo para impugnação deste edital 27/08 e 28/08/2024 

Inscrição dos candidatos  27/08 a 25/10/2024 

Análise das inscrições 28/10 a 01/11/2024 

Plenária para deliberação da Lista de Candidatos 05/11/2024 

Divulgação da listagem das Entidades e Organizações da Sociedade Civil e 

Órgão Governamentais que estejam regularmente inscritas e aptas ao processo 

Eleitoral 

05/11/2024 

Prazo para pedidos de recurso quanto à listagem de Entidades e Organizações da 

Sociedade Civil que estejam regularmente inscritas e aptas ao processo Eleitoral 
06 e 07/11/2024 

Caso seja necessário, Prazo para análise dos recursos e divulgação da listagem 

das Entidades e Organizações da Sociedade Civil que estejam regularmente 

inscritas e aptas ao processo Eleitoral 

08/11 a 11/11/2024 

Assembleia de Eleição dos representantes da Sociedade Civil que comporão o 

CMDPI/biênio 2024/2024 
13/11/2024 

Prazo para pedidos de recurso 14/11 a 18/11/2024 



CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

Lei Municipal nº 2.185/ 2016 

 Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel: (31) 3674-1818  

Prazo para apreciação de pedidos de recurso pela Comissão Organizadora 19 e 20/11/2024 

Prazo para publicação de Decreto de nomeação da composição do CMDPI  Até 27/11/2024 

Posse dos Conselheiros 29/11/2024 

 

 

Art. 2º) Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Sabará, 22 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 


